Unde & bene anna pro  
phetante dicitur.  
Pedes scorum suorum  
seruauit. & impu in te  
nebris contescerent.

Sed ut electus quisque aeterna  
supplicia euadat. Ut ad  
perennem gloriam pauper  
ascendat. Debet hic  
a suis flagellis atteri.  
quatenus in iudicio ualeat  
purgatus inuenire.

Ipsum namque infirmita  
tis nostrae pondere deorsum  
cotidie ducimus. Nisi  
mira manu artificis  
per subuenientia flagel  
la releuemur.

Unde & subditur.  
" **BEATUS HOMO QUI**  
corripitur a domino.

Prima uirtus est. ne per  
petrare debeant. Sed  
uitare peccata.

Secunda autem saltem  
perpetrata corrigere.

Sed plerumque culpas non  
solum imminentes mini  
me uitamus. uerum  
& iam ne commissas  
agnoscimus. & pecca  
toris mens tanto altius

tenebre erit / quanta  
nec damnum suae caeci  
tatis intellegit

Unde fit plerumq; diuini  
muneris largitatem  
ut culpam pene subse  
quatur / & flagella  
oculos delinquentis  
aperiant quos inter  
uitia securitas caecabat

Torpens quippe animus  
percussione tangitur  
ut excitetur / quatenus  
qui statum suae rectitu  
dinis securis perdidit  
afflictus consideret  
quo laetit / Huic itaq;  
ipsa asperitas correc  
tionis origo fit luminis

Unde & p paulum dicitur

Omne quod arguitur  
alumine manifestat

Argumentum ergo salu  
tis est uis doloris

Hinc enim quod salo  
mon ait / Curatio  
cessare facit peccata

maxima / Tunc iterum  
dicit / Quem diligit  
omnis castigat / flagellat  
omnem filium quem  
recepit / Hinc uoce  
angelica ad iohannem  
omnis loquitur

Ego quos amo sed arguo  
& castigo / Hinc pau  
lus ait / Omnis autem  
disciplina in praesenti  
quiescit non uideatur esse  
gaudii sed meroris

Postea autem fructum  
pagatissimum & exi  
tatis per eam reddat  
iustitiae / quam uis  
ergo conuenire simul  
nequeant / dolor & bea  
tudo / Recte tamen  
nunc dicitur

**Beatus homo qui**  
corripitur a domino

Quia per hoc quod pecca  
tor dolore correptionis  
præmitur / quan  
doq; ad beatitudinem

24<sup>v</sup>  
quæ sine interuentu est  
doloris eruditur  
sequitur

**I**NCREPATIONEM  
ergo dñi ne reprobet

Quisquis per culpa percu-  
titur sed in querella  
sua percussione eleuat

**I**ncrepatione dñi repro-  
bat qui hanc iniuste  
se per pñi accusat

Qui autem non pro pur-  
gatione criminis sed  
pro fortitudinis pro-  
batione feriuntur

Cum causas suæ percus-  
sionis inquirunt ne-  
quaquam increpatione  
dñi reprobari  
dicendi sunt quia in  
sem&ipsis satagunt  
inuenire quod nesciunt

**U**nde & beatus iob ad  
libertatis uerba inter  
percussione uerba  
erumpens Tanto  
de se rectius iudicia

ferientis Interrogat  
quanto in se uerius  
causas passionis ignorat

**E**liphaz itaq; quia  
hunc percussum non  
probationis examine  
sed purgationis est  
mauit dum libere liter  
flagella loqueretur  
reprobasse dñi increpa-  
tionem credidit

Quem apte & iam heretico-  
rum tenere speciem  
diximus quomne  
quod a sc̃a ecclesia agi-  
tur Apud iudiciū suū  
semper ad uitium torti-  
tudinis inflectunt

Qui uero bona intentione  
ad loquendum ducitur  
sed non curat discesse  
se cui loquitur

**A**d huc supernæ dispen-  
sationis moderami-  
na p̃dicando sublun-  
git dicens

**Q**uia ipse uulnerat

**ET MEDETUR**

percutit & manus eius sanabunt

**Q**uobus modis omnipotens deus uulnerat quos reducere ad salutem curat. Aliquando enim carnem percutit & mentis duritiã suo pauore tabe facit.

**U**ulnerando ergo ad salutem reuocat cum electos suos affligit & exterius ut interius uiuant. Unde per moysen loquitur dicens. Ego occidam & uiuere faciam. Percutiam & ego sanabo. Occidit enim ut uiuificet & percutit ut sanet. Quia idcirco foras uerba ad mouet. ut intus uulnera delictorum curet. Aliquando autem & iam si flagella

exterius cessare uideantur. Intus uulnera infligit. Quia mentis nostre duritiã suo desiderio percutit. Sed percutiendo sanat.

quia **q**uia terroris sui laculo transfixos ad reusum nos reuerentiam reuocat.

**C**orda enim nostra male sana sunt. cum nullo dei amore sauciantur.

**C**um per peregrinationis sue ærumnã non sentiunt. Cum erga infirmitatẽ proximi nequãlibet minimo affectu languescunt. Sed uulnerantur. ut sanentur. quia amoris sui speculis mentes dei insensibiles percutit. Voxq; has accensibiles per ardorem caritatis reddat. Unde ei sponsa in canticis canticorum sum dicit.

Uulnerata caritate ego  
 sum; male enim sana  
 anima. atque in huius  
 oculi statim caeca secu-  
 ritate prostrata. nec  
 uidebat dñm nec uidere  
 requirebat. **P**ercus-  
 sum autem carita-  
 tis eius spiculis uulne-  
 ratur in intimo affectu  
 pietatis. ardens deside-  
 rio contemplationis.

**E**t mirò modo uiuifica-  
 tur & uulnere quæ  
 prius mortua lacebat  
 in salute. **E**t stuat  
 anhelat & iam uidere  
 desiderat quem fugie-  
 bat. **P**ercussione  
 enim ad salutem  
 reducitur. quæ ad se-  
 curitatē quidē in time-  
 amoris sui perturba-  
 tione reuocatur.

**S**ed cum sauciata mens  
 anhelare in dñm coepe-  
 rit. cum cuncta huius

mundi blandimenta  
 despiciens. ad superbiā  
 se patriam perdesioe-  
 rium tendit. **A**d temp-  
 tationē protinus uertitur.  
 quidquid amicū  
 prius in saeculo blandūq;  
 putabatur. **N**am qui  
 peccantem amare  
 consueuerant. **R**ecte  
 uiuentem crudeliter  
 impugnant.

**E**t effectus in dñm animus  
 carnis suæ bella tole-  
 rat. **I**n qua prius uitis  
 seruiens delectabiliter  
 lacebat. **V**oluptates  
 prisce ad memoriam  
 redeunt. & contra-  
 dicentē mentem graui  
 certamine affligunt.  
**S**ed quia dum transito-  
 rio labore atterimur.  
 a perpetuo dolore libe-  
 ramur. **A**pte sub-  
 iungitur.

**I**N SEX TRIBULATIONIB;

liberabit te & in septimo non tangit te malum

Quid enim senariam numeram quem septimus sequitur Nisi presentis uite operatio discursusque signat

Sexto quippe omnia perficiens hominem concedit & septimo die requieuit

Quis illic septimus uespere non habet quia subsequenter requiem nullus iam terminus claudit Perfectis ergo omnibus requies sequitur quia post bona uite presentis opera retributio aeternae quies inuenitur

In sex itaque nos tribulationibus dominus liberat ne in septima malum tangat Quia per patientiam pietatis eruditione presentis

uite labore nos atterit sed in aduentum iudicii auertere abscondit

Ut tanto tunc ad salutem certior exhibeat quanto nunc nos flagellat durius secant Qui apte mox & mala uite presentis & adiutoria supernae protectionis enumerans subdit

**IN FAME ERUET TE** de morte & in bello de manu gladii

Sicut fames casus est subtractum subsidium corporis Ita fames mentis est silentium diuinae locutionis

Unde recte per prophetam dicitur Emittam famem in terram non famem panis neque sitim aquae Sed fame audiendi uerbum dei

Quia humana mente cum diuina ad locutio

26<sup>v</sup>  
desertit. Contra eam  
temptatio carnis in  
ualescit. Apte  
subiungitur. & in  
bello de manu gladii,  
Bellum quippe patimur  
cum carnis nræ temp  
tationibus impugna  
mur. de quo nimisum  
bellam per psalmistam  
dicitur. Obumbra  
caput meum in die  
belli. Quia igitur  
reprobi dum famem  
uerbi deficiunt. & iam  
belli gladio transfi  
guntur. Electos  
suos dñs & infame  
amorte eripit. & in  
bello a gladio abscondit.  
Quia eorum mentes  
dum uerbi sui pabulo  
reficitur. Contra  
temptationes corpo  
ris fortes reddet.  
Sed sunt nonnulli quia  
si & diuino eloquio

ab interna se fame  
reficiunt. Silam contra  
temptationē praelia  
continentiæ uirtute  
fulciuntur. Adhuc  
tamen percuti humanis  
detractionibus mēiunt.  
Et sepe dum linguarum  
lacula formidant  
peccati se laqueo  
strangulant. Unde  
apte subditur.  
" **IN LACELLO LINGUE**  
absconderis.  
" Flagellum lingue est.  
exprobratio in late  
contumeliæ. Flagello  
linguæ bonos feriunt.  
qui eorum opera inri  
dendo persecuntur.  
Sæpe enim lingua abono  
opere dum uituperat  
seuocat. & quasi fla  
gellum se exerit. quia  
dorsum timide men  
tis cædit. Hoc flagel  
lum lingue electæ

mentē insidiari prophe-  
ta conspexerat cum  
superbum adiutorium  
pollicens dicebat

**J**preliberavit te de laqueo  
uenantium & a uerbo  
aspero. Tenantes  
enim nihil aliud quam  
castrem quaerunt

**S**ed auentantium laqueo  
atq; ab aspero uerbo  
eripimur quando  
& insidias carnalium  
& inrisionum probā  
despiciendo superamus.

**A**spera quippe eorum  
uerba sunt quae bonis  
nr̄is itineribus aduer-  
santur. Sed asperi-  
tatem uerbi euadere est  
inrisiones detrahen-  
tium dissimulando  
calcare. Sc̄a ergo  
anima a flagello  
linguae absconditur  
quia dum in hoc mun-  
do honorem laudis

non quaerit. nec contu-  
melias detractionis  
sentit. Sed sunt non  
nulli qui iam derogan-  
tium uerba despiciunt  
tam inrisiones proni-  
lo adtendunt. Adhuc  
tamen p̄enas corporis  
cruciatus per timescunt.

**A**ntiquus namq; aduer-  
sarius ut alecta inten-  
tione nos retrahat  
multiformiter in pug-  
nat. Quae temptatione  
nr̄am modo uerbi  
fame modo carnis  
cestamine modo fla-  
gello sermonis modo  
calamitates persecu-  
tionis adgreditur.

**S**ed quia perfectus quisq;  
cum in se ipso uicia  
uicerit. Statim men-  
tem & iam contra  
uulnera passionis  
accingit. A p̄te  
subiungitur

27

**ET NON TIMEBIS**  
 calamitatē cum uenerit.  
 S<sup>c</sup>i enim uiri quia contra  
 multa formem aduer-  
 sarium sepugnare con-  
 siderant. Semetipsos  
 incertamine multipli-  
 citer parant.  
 Habent enim contra  
 famem <sup>diuini</sup> uerbi pabulum.  
 Contra <sup>belli</sup> uerbi gladium.  
 continentiae scutum.  
 Contra flagellum lin-  
 guae. Protectionem  
 patientiae. Contra  
 exterioris calamitatis  
 damnum. Interni  
 amoris adiutorium.  
 Unde miro modo agitur.  
 ut quo eos hostis calli-  
 dus innumeratus temp-  
 tat. eo circumspecti  
 milites dī uirtutibus  
 ditiores fiant.  
 Et quia electi quique  
 dum praesentis uitae  
 certamina fortiter

tollerant. Interrose  
 sibi uenturi iudicii secu-  
 ritatem parant.  
 Recte subiungitur  
**IUSTITIAE ET IN**  
 fame ridebis.  
 Tunc quippe reprobi  
 iustitiam famemque  
 passuri sunt. cum  
 damnati extremo lu-  
 dicio ab aeterni panis  
 uisione separantur.  
 Scriptum namque est.  
 Tollatur impius ne uide-  
 at gloriam dī. & p  
 semetipsum dñs dicit.  
 Ego sum panis uiuus.  
 qui de caelo descendi.  
 Simul ergo <sup>eor</sup> iustitia  
 famesque cruciat. qui  
 non solum foras tor-  
 menta sentiunt. sed  
 intus & iam in aeterna  
 peste moriuntur.  
 Tastat gehennam. quia  
 concremat. Fames  
 interficit. quia suam

illis faciem redemp  
 tor abscondit  
 Bene namque retribu  
 tionem interius & te  
 riusq; recipiunt quia  
 & cogitando miseri &  
 operando deliquerunt  
 Unde bene per psalmis  
 tam dicitur  
 Pone eos ut clibanum  
 in ignis in tempore uultus  
 tui dñs mira sua con  
 turbabit eos & deuora  
 bit eos ignis. Quod  
 enim ab igne deuora  
 tur ab exteriori parte  
 accenditur. Clibanus  
 uero interius inflam  
 matur. In tempore  
 ergo uultus dñi iniusti  
 omnes & ut clibanus  
 ponuntur & ab igne  
 deuorantur  
 Qui apparen te iudice  
 cum auisione illius  
 eorum multitudo  
 repellitur & intus

per desiderium arde  
 conscientia & foris  
 carnem cruciat gehen  
 nam. Potest & iam  
 flagello lingue senten  
 tia ultimæ anim ad  
 uersionis intellegi  
 qua districtus iudex  
 dicit reprobis  
 Discedite a me male  
 dicti in igne æternum  
 qui paratus est diabolo  
 & angelis eius. Justus  
 ergo a flagello lingue  
 atq; calamitate ueni  
 ente absconditur  
 quia in tanta distric  
 tione sententiæ blan  
 de tunc iudicis uoce  
 refouetur cum dicitur  
 Esuriui & dedistis mihi  
 manducare. Sitiui  
 & dedistis mihi bibere.  
 Hospes eram & colle  
 gistis me. Nudus &  
 operuistis me. Infir  
 mus & uisitastis me.

In carcerem eram & uenistis ad me. Quibus premititur

„ Venite benedicti patres  
 „ mei possidete paratum  
 „ uobis regnum a constitutione mundi

In uastitate ergo & fame iustus ridebit quia cum iniquos omnes extrema ultio percutit ipse de gloria digne retributionis hilarescit.

Nec damnatis iam tunc ex humanitate comparatur quia diuinae iustitiae per speciem inherens inconcussa districtiois intimae uigore solidatur.

Rectas namque in claritate supernae rectitudinis electorum mentes nulla misericordia afficit quia has amiserunt altitudo beatitudinis alienas

*misericordia*

reddat. Unde bene etiam per psalmistam

dicatur. Ridebunt iusti & timebunt & super eum ridebunt & dicent. Ecce homo qui non posuit dominum adiutorem sibi. Iniquos enim iusti nunc uident & metuunt. Tunc uisuri sunt & ridebunt.

Quia enim modo ad eorum labi imitationem possunt hic habent formidinem. Quia uero damnatis tunc prodesse nequeunt illic non habent compassionem. Eterno itaque supplicio dedit non esse miserendum. In ipsa qua beati sunt iustitia iudicantis legunt. Quia quod suspicari fas non est qualitatem sibi perreptam felicitatis inminuunt.

in regnum positi uolunt  
 quod implere nequaquam  
 possunt. Sed quisquis  
 ad uite præcepta se  
 dirigit prius quam  
 præmia æterna præ  
 cipiat. hic iam initia  
 securitatis in perpetuum  
 securitatis degustat.  
 Ut tanquam hostem non  
 metuat. Ut interueni  
 ente mortis articulo  
 uiolentor eius impetūs  
 nullatenus porrescat.  
 Iustis namque initium  
 retributionis est. ipsa  
 plerumque in obitu  
 securitas mentis.  
 Hinc unde & recte  
 subiungitur  
**ET BESTIAM TERRÆ**  
 non formidabis.  
 Callidus quippe aduer  
 sarius. bestia terræ  
 dicitur. quia ad rapi  
 endas mortis tempore  
 peccatorum animas

uiolentia crudelitatis  
 efferatur. Quos enim  
 uiuentes blandiens  
 decipit. morientes  
 reuens rapit.  
 Quo contra de electorum  
 ecclesia per propheta  
 dñs pollicetur dicens.  
 Mala bestia non transi  
 bit per eam. Illi igitur  
 terræ bestiam morien  
 tes timent. qui condi  
 toris sui potentiam  
 uiuentes non timent.  
 Scī & enim uiri quia  
 diuinæ se formidant &  
 medullitus subdunt.  
 omne de aduentu ad  
 uersarii pondus timo  
 ris abiciunt.  
 Hinc est enim quod psal  
 mista dñm exorat  
 dicens. Ne quando  
 rapiat ut leo animam  
 meam. Hinc rursū  
 ait. Exaudi dñs  
 orationem meam.

„ cum tribulor. At amore  
 „ inimici eripe animam  
 „ meam. Quentes quip  
 „ pe perfecte timent  
 „ iudicem. nemorien  
 „ tes metuunt accusa  
 „ torem. Hinc bene  
 „ ergo dicitur. *Ecce ego  
 „ Et bestiam terrae non for  
 „ midabis. Ac si apte  
 „ diceretur. Qui ablan  
 „ diente hoste modo non  
 „ uiceris. hunc seuen  
 „ tem post modum  
 „ non timebis. Sed cum  
 „ bene uiuitur. ualde  
 „ cauendum est. nemens  
 „ despectis ceteris. glo  
 „ ria singularitatis  
 „ eleuetur. Unde apte  
 „ ad memoriam bonum  
 „ sociale reducitur. cum  
 „ protinus subinfertur.  
 „ **S**it cum lapidibus  
 „ regionum pactum tuum.  
 „ Quasi distincte in mun  
 „ do regiones sunt.*

„ ecclesiae gentium  
 „ que in una fide posite  
 „ mosum linguarumq;  
 „ diuersitate diuiduntur.  
 „ Quid ergo regionum  
 „ lapides. Nisi ecclesia  
 „ rum electos accipimus.  
 „ Quibus primi instructo  
 „ ris uoce dicitur.  
 „ Uos autem tamquam  
 „ lapides uiui super  
 „ edificamini. De quib;  
 „ scæ ecclesie per pro  
 „ phetam dñs pollicetur  
 „ dicens. Ecce ego  
 „ sternam per ordinem  
 „ lapides tuos.  
 „ Qui igitur recte uiuit.  
 „ pacto se lapidibus regio  
 „ num iungit. quia in eo  
 „ quod mundi desideria  
 „ superat. uitam suam  
 „ proculdubio ad scōrum  
 „ præcedentium imita  
 „ tionē ligat. Sed cum  
 „ a mundi actione  
 „ disiungitur. malignoni

red.

spūum impugnationes  
crescunt. Quæ tamen  
quomagis in merore  
quemquam atterunt.  
eo conditori humilius  
subdunt. Hinc unde  
& subditur

**E**T BESTIÆ TERRÆ  
pacifice erunt tibi.

**N**otandō prius quod  
non ait. pagate. sed  
pacifice. Videlicet  
non quia pacem ha-  
bent. sed quia pacem  
faciunt. Hostes quip-  
pe callidi dum insidi-  
antur affligunt. sed  
afflicta mens tanto  
magis ad æternam  
patriam reditum  
diligit. quantum in  
erumnoso exilio labo-  
riosius uiuit.

**E**t uerius se gratiæ suæ  
adiutoris humiliat.  
cum contra se insidias  
hostium acriter pensat.

30R  
**T**erræ ergo bestia paci-  
fice electa sunt. quia  
malignis p̄r cum bono-  
rum corda aduersan-  
ter deprimunt. hæc  
nolentes ad amorem  
dñi impellunt.

**I**nde ergo cum dō pax  
robustior oritur.  
unde nobis ab aduer-  
sariis durior pugna  
generatur. Possunt  
etiam per terræ besti-  
as motus carnis in-  
tellegi. quidum men-  
tem nr̄am in rationa-  
bilis suadendo later-  
sunt contra nos bes-  
tialiter insurgunt.

**S**ed cum cor sub diuina  
lege præmitur. etiam  
carnis incentiua de-  
tumescent. Et et-  
si temptando submur-  
murant. Nequaquam  
tamen usque ad effec-  
tum operum quasi

ad aperta morsus rapi  
 em exsurgant.  
**Q**uis enim adhuc in hac  
 corruptibili carne sub  
 sistens se plene edomat  
 cum ille ad tertium  
 caelum raptus egregius  
 praedicator dicat  
 " **I**deo aliam legem in  
 " membris meis. repug  
 " nantem legi mentis  
 " meae. & captiuum  
 " me ducentem in lege  
 " peccati quae est in mem  
 " bris meis. Sed alio  
 " est. has bestias in cam  
 po operis saeuientes  
 aspiciere. Aliud in tra  
 cordis caueam frenen  
 tes tenere. Redacta  
 namque in tra claustra  
 continentiae. & si ad  
 huc temptando rugi  
 unt. usque ad morsu  
 tamen ut diximus  
 actionis inlicitae non  
 excedunt.

**P**acificae itaque sunt terrae  
 bestiae. quia motus  
 carnis. & si per deside  
 ria palpitant. aperta  
 nos tamen contradic  
 tione operis non pug  
 nant. Quamuis per  
 hoc ipsum quod paci  
 fice dicuntur. & iam  
 id quod de malignis  
 spiritibus diximus non  
 inconuenienter accipit.

**M**otus & enim carnis  
 pacem nobiscum do  
 faciunt. cum temp  
 tando contradicunt.

**N**am iusti mens in eo  
 quod ad superna diri  
 gitur. ex corruptibili  
 corpore graui bello  
 fatigatur. Quae & si  
 quando a desideriis  
 celestibus huius mun  
 di quamlibet minima  
 delectatione tarda  
 tur. ipso bello sua  
 temptationis impellit.

31 R

Ut illud toto corde  
diligat. quod contra  
dictio nulla perturbat.

Unde fit ut quietem in  
timam ad memoria  
seuocet. & carnis sue  
inlecebras fugiens.  
ad illam pleno amore  
suspirat. Considerate enim ex tempta  
tione quisq; conpelli  
tur. Unde quocecidit.  
qui post quam pacem  
di deseruit. rixam  
sibi contra se exurgere  
sem&ipsum sentit.

Ut tunc uerius uidet de  
securadi delectatione  
quid perdidit. qui  
ad se dilapsus suam  
in se contumeliam  
inuenit. Pax enim  
ergo nobis terrae ber  
tiae faciunt. quia  
motus carnis dum  
nos temptando lacer  
siunt. ad amorem

quid&is intime Inpel  
lunt. Bene autem  
subditur.

” **ET SCIENS QUOD**  
” pacem habeat taber  
” naculum tuum

**I**n scriptura sacra  
aliter pax plena  
dicitur. Atq; aliter  
inchoata. Inchoata  
quippe ueritas disci  
pulis dederat. cum  
dicebat. Pacem  
relinquo uobis. pace  
meam do uobis.

” **E**t plena symeon desi  
” derauerat. cum exora  
” re & dicens. Nunc  
” dimittis seruum tuum  
” dne. secundum uerbu  
” tuum in pace.

**P**ax enim nra ex desi  
deriam conditoris  
Inchoatur. & mani  
festa autem uisione  
perficitur. Plena  
quippe tunc erit.

cum mens nra nec  
 ignorantia caecatur  
 nec carnis suae impug  
 natione concutitur,  
 Sed quia eius exordia  
 tangimus cum uel  
 mentem dō uel carne  
 menti subiugamus.  
 Tabernaculum iusti  
 habere pacem dicitur  
 quia uidelicet eius  
 corpus quod mente  
 inhabitat aperuer  
 sis desideriorum mo  
 tibus sub iustitiae dispo  
 sitione refrenatur.  
 Sed quid prodest percon  
 tinentiam carnem  
 restringere si mens  
 se per compassionem  
 nesciat in proximi  
 amore dilatare.  
 Nulla namque est casti  
 tas carnis quam non  
 commendat suauitas  
 mentis. Unde post  
 pacem tabernaculi

aperte subiungitur

“ **ET UISITANS SPECIEM**  
 tuam non peccabis,

Species quippe hominis  
 est alter homo.

Recte enim species nra  
 dicitur proximus  
 noster quia in illo  
 cernimus quid ipsi sumus.

Corporali enim uisita  
 tione ad proximum  
 gressu accessimus  
 spiritali uero non  
 gressu sed affectu  
 ducimur. Speciem  
 ergo suam uisitat  
 quisquis ad eum quem  
 similem sibi per natu  
 ram conspiciat passibus  
 amoris tendit.

Ut in altero sua conside  
 rans ex se ipso colligat  
 qualiter infirmanti  
 alteri condescendat.  
 Speciem suam uisitat  
 qui ut in se alterum  
 reficiat se in alterum

pensat. Hinc namq;  
 per moysen ueritas  
 cum gesta describeret  
 gerenda signabat  
 dicens. Protulit ter  
 ram herbam uidentem  
 & adferentem semen  
 iuxta genus suum.  
 Lignumq; faciens fruc  
 tum. & habens unum  
 quodq; sementem  
 secundum specie suam.  
 Lignum quippe secun  
 dum specie suam  
 semen protulit. cum  
 mens nra ex se consi  
 derationem in altero  
 colligit. & recti operis  
 germen parit.  
 Hinc quidam sapiens  
 dicit. Quod tibi  
 non uis fieri. aliq  
 nefeceris. Hinc  
 in euangelio dnr dicit.  
 Quae uultis ut faciant  
 uobis homines. & uos  
 facite illis.

Ac si aperte diceret.  
 Speciem uram in altero  
 uisitate. atq; ex uobis  
 me & ipsis cognoscite.  
 quid uos oporteat  
 aliis exhibere.  
 Hinc paulus ait.  
 Factus sum iudaeis. tam  
 quam iudaeus. ut iude  
 os lucrarer. & his  
 qui sub lege sunt. qua  
 si sub lege essem. cum  
 ipse non essem sub  
 legem. Ut eos qui sub  
 lege erant lucrifacerem.  
 Et his qui sine lege sunt.  
 quasi sine legem esse.  
 cum sine legem di non  
 essem. sed in lege esse  
 xpi. & paulo post.  
 Omnia omnibus factus  
 sum. ut omnes facerem  
 saluos. Neque enim  
 egregius praedicator  
 ut quasi iudaeus fieret.  
 ad perfidiam erupit.  
 Neque ut quasi sub lege

errā. ad carnale sacri-  
ficiū redit. Neque  
ut omnibus omnia  
fierē simplicitatē men-  
tis in erroris uarietate  
commutauit. Sed con-  
dicendo ad propin-  
quauit infidelibus  
non cadendo. ut uide-  
licet singulos in se susci-  
piens. & se in singulis  
transfigurans. con-  
patiēdo colligerit.

*in illi offere*  
*uoluntatē*  
S ita ipse utilis errā.  
quod impendi sibi ab  
aliis recte potuissē.

Et tanto uerius unicuique  
essenti concurrerit  
quanto salutis eius  
modum ex propria  
consideratione dedi-  
cissē. Bene ergo dicitur.

” **ET UISTIANS SPECIE**  
” tuam non peccabis.

Quia tunc peccatum  
plene uincitur. cū  
ex sua similitudine

unusquisque perpen-  
dit. quomodo in proxi-  
mi dilectione dilate-  
tur. Cum uero au-  
tius caro restringatur.  
cum mens uirtutibus  
exercetur. restat ut  
loquendo quisque doce-  
at uitam. quam mori-  
bus seruat. Ille namque  
uberis fructus prædi-  
cationis colligit. qui  
semine bone opera-  
tionis præmittit.

Unde post pacem ta-  
bernaculi. & speciei  
nr̄e uisitationem  
recte subiungitur.

” **SCIENS QUONIAM**  
” multiplex erit semen  
” tuum. & progenies  
” tua sicut herba terre.

Post pacem quippe  
tabernaculi post  
speciei nr̄e uisita-  
tionē semen iusti  
multiplex surgit.

Quia nimirum post  
 membrorum macera  
 tionem ac morum  
 magnitudinem tan  
 to ei facundius predi  
 cationis uerbis tribui  
 tur. quanto hoc in  
 eius pectore perfecti  
 operis exaratione  
 praeuenitur. Ille  
 namque bene loquen  
 di facundiam habet  
 qui sinum cordis per  
 recte uiuendi studia  
 extendit. Ne loquen  
 tem conscientia  
 praepedit. cum uita  
 lingua ante cedit.

Hinc est quod aegyptii  
 seruitio publico  
 Ioseph dispensante  
 subiecti. cum iure  
 regis semetipsos tra  
 dentes humiliant  
 frumenta & iam ad  
 semen reportant.

Frugem quippe ad aesu

& iam liberi accipimus  
 cum & sacro eloquio  
 passemur. & tamen  
 ad quaedam quae in hoc  
 mundo appetimus  
 in multis uoluptatibus  
 uagamur. Sed resur  
 facti & ad semen fru  
 menta percipimus  
 quia dum bene do sub  
 dimur. & iam uerbo  
 praedicationis replemur.

Et quoniam magna prolis  
 fidelium sequitur  
 cum scia praedicatione  
 praerogatur.

Post multiplici tatem  
 seminis. recte subiungit.

**ET PROGENIES TUA**  
 sicut herba terrae  
 Iusti progenies herbae  
 terrae comparatur  
 quia qui de eius limita  
 tionem nascitur  
 dum a sentem praesen  
 tis uitae gloriam  
 deserit. spe in aeterna

uindescit. Uel certe  
 iusti progenies sicut  
 herba ortus. quia dū  
 uiuendo monstrat  
 quod praedicando  
 asserit. multitudo  
 sequentium innumera  
 biles surgit. Sed quisq;  
 iam terrena desideria  
 despicit. quisquis se  
 per actus uitae opera  
 extendit. nequaquam  
 ei sufficit magna & te  
 rius agere. nisi & iam  
 per contemplationē  
 ualeat interna pene  
 trare. Unde & apte  
 protinus subinfertur.  
 " **I**NCREDIERIS IN HA  
 " bundantia sepulchri.  
 " sicut infertur aceruus  
 " tritici in tempore suo.  
 " Quid enim sepulchri  
 " nomine. Nisi contem  
 " platiua uita signatur.  
 " quatenus quasi ab hoc  
 " mundo mortuos

sepe lit. dum terrenis  
 desideris susceptor min  
 timis abscondit.

Ab aeternitate quippe uita  
 mortui & iam sepulta  
 per contemplationē  
 fuerant. quibus pau  
 lus dicebat. Mortui  
 enim estis & uita uŕa  
 abscondita est cum  
 xp̄o in dō. Actiua  
 quoq; uita sepulchrum  
 est. quia a prauis nos  
 operibus mortuos tegit.  
 Sed contemplatiua p  
 fectius sepelit. quia  
 a cunctis mundi actio  
 nibus funditus occidit.  
 Quisquis ergo iam in se  
 contumelias carnis  
 edomauit. de actiua  
 in contemplatiua eque  
 uita pulcher disputat.  
 super est ut mentem  
 per studia sc̄ae opera  
 tionis exerceat.  
 Et quisquis iam mentē

34R

per sc̄a opera dilatat  
 super est ut hanc usq;  
 ad secreta intime con  
 templationis extendat.  
 Neque enim perfectus  
 praedicator est qui  
 uel propter contempla  
 tionis studium operan  
 da negligit. Uel prop  
 ter operationis instan  
 tia contemplanda  
 post-ponit. Hinc est  
 enim quod abraham  
 coniugem mortuam  
 in sepulchro duplici  
 sepelit. Quia numi  
 rum perfectus quisq;  
 praedicator. & tincta  
 a praesentis uitae deside  
 ris. Animam suam  
 sub bone operationis  
 tegmine & contempla  
 tionis abscondit.  
 Et a carnali concupis  
 centia sub actiua  
 contemplatiuaque  
 uitae quasi insensibiles

latae. quae prius mundi  
 desideria sentiens  
 mortaliter uiuebat.  
 Hinc est quod humani  
 generis. redemptor.  
 per diem miracula  
 in urbibus exhibet.  
 & ad orationis studiu  
 in monte pernoctat.  
 Ut perfectis uidelicet  
 praedicatoribus innu  
 at. quatenus nec  
 actiuam uitam amore  
 speculationis funditus  
 deserant. nec contem  
 plationis gaudia pe  
 nitus operationis  
 nimietate contemp  
 nant. Sed quicūq; con  
 templantes sorbeant  
 quod occupati erga  
 proximos loquentes  
 refundant.  
 Speculando quippe  
 in diu amore surgitur.  
 Sed praedicando ad pro  
 ximi utilitate reditur.

34  
Unde apud moysen dum  
in sacrificio uacca  
mactatur offerri cum  
hyssopo lignoq; cedrino  
bistinctus. cocculus pre-  
cipitur. Uaccam quip-  
pe mactamus. cum  
carne a lasciuia sua  
uoluptatis extinguim;  
Quam cum hyssopo lig-  
noq; cedrino ac cocco  
offerimus. quia  
cum maceratione  
carnis sacrificium  
fidei spei & caritatis  
adolemus. Ysopus  
quippe interna nra  
mundate consuevit.  
Et per psalmum dicitur.  
Fidem mundans corda  
eorum. Lignum  
cedrinum nulla  
putridine defecit  
quia spem caelestium  
terminus non consu-  
mit. Unde & per  
psalmum dicitur.

Regenerauit nos in spem  
uiam. per resurrec-  
tionem ihu xpi ex mor-  
tuis in hereditatem  
in corruptibilem &  
incontaminatam  
& inmarcescibilem.  
Cocculus rubeo colore  
flammescit. quia  
quem implet caritas  
incendit. Unde &  
ueritas in euangelio dicit.  
" Ignem ueni mittere  
in terram. Sed bistinc-  
tus cocculus. offerri  
praecipitur. ut uide-  
at ante internu iudi-  
cis oculos. caritatis  
& proximi dilectione  
coloretur. Quatenus  
conuersa mens. nec sic  
pro amore di quidem  
diligat. ut curam  
proximi utilitatemq;  
postponat. Ne sic  
pro amore proximi  
occupata in se uat.

Ut quidem funoratus  
 desens ignem in se  
 super miramoris & tan  
 quatur. Quisquis ergo  
 semetipsum doctam  
 sacrificium obtulit  
 si perfecta desiderat  
 curset necesse est ut  
 non solum ad opera  
 tionis se latitudinem  
 Uerum & iam ad culmi  
 na contemplationis  
 extendat. Sed inter  
 haec magnopere senti  
 endum est. Quia ut  
 ualde inter se diuersae  
 sunt conspersionis  
 animorum. **N**onnulli namque homi  
 num ita otiose men  
 tes sunt. Ut si eos la  
 bor occupationis exci  
 piat. in ipsa operis  
 occupatione subcubat.  
**E**t nonnulli ita inquisi  
 ti sunt. Ut si uacatione  
 laboris habuerint

gravius laborent  
**Q**uia tantum deteriorer  
 cordis tumultus tole  
 rant. quanto eis  
 licentius ad cogitatio  
 nes uacant. **I**nde  
 necesse est ut ne quida  
 mens ad exercitacione  
 se inmoderati operis  
 dilata. Nec in quida  
 ad studium contempla  
 tionis angustat.  
**S**aepe enim qui contem  
 plari omni quida pote  
 rant. occupationibus  
 pressi ceciderunt.  
**E**t saepe occupati dum  
 bene humanis usibus  
 uiuerent. gladio suae  
 quida & tincti sunt.  
**H**inc namque est quod  
 nonnulli inquisi sps  
 dum plus & qui sunt  
 contemplando quam  
 capiunt. usque ad per  
 uersa dogmata esum  
 punt. **N**ouum ueritatis

discipuli esse humiliter  
neglegunt. magistri  
errorum fiunt.

Hinc per semetipsam

ueritas dicit.

Si oculus tuus dexter  
scandalizat te. erue  
eum & proice abste.  
bonum tibi est cum  
uno oculo in uitam intra  
re quam cum duos ocu  
los habentem mitti  
in gehennam ignis.

Quae quippe uitae actiua  
uidelicet & contempla  
tiua. Cum seruantur  
in mente quasi duo  
oculi habentur in facie.

Dexter namque oculus  
contemplatiua uita  
est. Sinister actiua.

Sed sunt nonnulli ut  
diximus. qui discere  
intueri summa & spa  
lia nequamquam pos  
sunt. & tamen alta  
contemplationis.

adsumunt. atque id  
circo in perfidie fouea  
intellectus prauo erro  
ris dilabuntur.

Hos itaque contemplatiua  
uita ultra uires adsump  
ta cogit aueritate  
cadere. quos in statu  
suae rectitudinis hu  
militer poterat sola  
actiua custodire.

Quibus recte hoc quod  
praefati sumus ueri  
tas dicit. Si oculus  
tuus dexter. Scanda  
lizat te. erue eum  
& proice abste.

Bonum tibi est cum uno  
oculo in uitam. Intra re  
quam duos oculos ha  
bentem mitti in gehennam  
ignis. Ac si aperte  
diceret. Cum ad con  
templatiua uitam  
idonea discretionem  
non sufficit. solam  
securius actiua tene.

Cumq; in hoc quod pro  
magno elegis defecis.  
eo contentus esto quod  
pro minimo attendis.

Ut si per contemplatiua  
uitam aueritatis cog  
nitione compelleris  
cadere. Regnum celo  
rum per solam actiua  
ualeas saltim luscus  
intrare. Hinc rursu  
dicit. Quis scandali  
zauerit unum de  
pusillis istis qui in me  
credunt. Expedit  
ei ut suspendatur  
mola asinaria collo  
eius & mergatur in  
profundum maris.

Quid per mare. Nisi  
saeculum. Quid per  
molam asinariam.  
Nisi actio terrena sig  
natur. Quae dum colla  
mentis per stulta  
desideria stringit  
hanc in laboris circuitu

36 R  
mittit. Sunt itaq;  
nonnulli. Quidam  
terrenas actiones  
deserunt. & ad con  
templationis studiu  
humilitate post posita  
ultra intelligentiae  
uises surgunt. Non  
solum se in errorem deici  
unt. sed infirmos quosq;  
agremio unitatis  
diuidunt. Qui ergo  
unum de minimis  
scandalizat. melius  
illi fuerat ligata ad  
collum mola asinaria  
in mari proici.

Quia nimirum per uerse  
menti. & pediculus esse  
potuiss. Ut occupata  
mundo terrena nego  
tia agere. quam  
contemplationis stu  
dia ad multorum per  
niciam uacare.

Rursum nisi quibusdam  
mentibus contemplatiua

uita potius quam acti-  
ua congruet. Ne-  
quaquam per psalmis-  
tam dñs dixerat.

„**Q**uacate & uide qm̄  
ego sum dñs. Sed in-  
ter hæc sciendum est.  
quia sepe & pigras  
mentes amor ad  
opus excitat. & in-  
quitas in contempla-  
tione timor refrenat.  
**A**nchora enim cordis  
est pondus timoris.  
& plerumq; fluctum  
cogitationum quat-  
tur. sed per disci-  
plinæ suæ uincla  
retinetur. Neque  
hoc tempestas suæ  
Iniquitatis ad nau-  
fragium pertrahit.  
quia in diuini amoris  
litore perfecta cari-  
tas astringit.  
**U**nde necesse est. ut  
quisquis ad contem-

plationis studia pro-  
perat. semetipsum  
prius subtiliter interro-  
get quantum amat.  
**M**achina quippe mentis  
est. uis amoris. quæ  
hanc dum amundo  
& trahit. In alta sustollit.  
**P**rius ergo discutiat.  
si summa Inquirit  
diligit. diligens timet.  
**S**i nouit Incognita aut  
amando conprehē-  
dere. Aut non conpre-  
hensa timendo uenerari.  
**I**n contemplatione  
& enim mentem si amor  
non excitat. teporis  
sui torpor obscurat.  
**S**i timor non adgrauat  
sensus hanc planitia  
ad nebulam meroris  
leuat. & cum clausa  
ei secretorum ianua  
tardius aperitur.  
ab ea longius ipsa sua  
p̄sumptione repellitur.

artoris.

Quia inrumpere appetit.  
hoc quod non inueniens  
quaerit. Cumque  
superba errore proue-  
ritate percipit. quo  
quasi intus gressum  
porrigit foris tendit.

Hinc est quod legem  
daturus dñs in ignem  
fumoq; descendit.

Quia & humiles per  
claritatem suam osten-  
sionis inluminat. &  
superborum oculos  
per caliginem erro-  
ris obscurat.

Prius igitur mens ab  
appetitu gloriae  
temporalis atq; ab  
omni carnalis concu-  
piscenciae delectatio-  
ne tergendae est. &  
tunc ad aciem con-  
templationis erigenda.

Unde & cum lex accipi-  
tur. populus a monte  
prohibetur.

Ut uidelicet qui infirmis  
adhuc mentibus terrena  
desiderant. conside-  
rare sublimia non  
presumant.

Ubi & recte dicitur.

Si bestia tetigerit  
montem lapidabitur.

Bestia & enim in monte  
tangit. cum mens  
inrationabilibus  
desideriis suborta ad  
contemplationis  
alta se erigit.

Sed lapidibus percuti-  
tur. quia summa  
non sustinens. ipsi  
superni ponderis icti-  
bus necatur.

Qui igitur culmen ad  
prehendere perfec-  
tionis nituntur. cum  
contemplationis  
axem tenere deside-  
rant. prius se in cam-  
po operis per excessi-  
tum probent.

ut solliciti sciant si mala  
 nulla iam proximis  
 inrogant si inrogata  
 a proximis æquanimi  
 ter portant. Si sub  
 iectis bonis tempora  
 libus nequaquam mens  
 læticia soluitur. Si sub  
 tractis non nimio  
 merore sauciatur.

*si subiectis*  
 Ac deinde perpendant  
 sicum ad se & ipsos  
 Intraorsus redeunt.  
 In eo quod spalia  
 rimantur nequaquam  
 secum rerum corpora  
 lum umbras trahunt  
 uel fortasse tractas  
 manu discretionis  
 abigunt. Si incitū  
 scriptum lumen uiderē  
 cupientes cunctas  
 cistum descriptionis  
 suæ imagines depri  
 munt. & in eo  
 quod super se contin  
 gere appetunt.

uincunt quod sunt.  
 Unde recte nunc dicitur.  
 „ **INCREDIERIS IN HA**  
 „ **BUNDANTIA SÆPULCHRŪ**  
 „ **Q**ui quippe perfectus  
 ssepulchrum in habun  
 dantia ingreditur.  
 quia prius actiue uitæ  
 opera congregat &  
 post modum casus  
 sensum per contempla  
 tionē mortuum huic  
 mundo funditus  
 occultat. Ubi &  
 apte subditur.

„ **SICUT INFERTUR**  
 „ **A**ceruus in tempore suo  
 actionis namq; tempus  
 primum est. contem  
 plationis & extremum.  
 Unde necesse est ut per  
 fectus quisq; prius  
 uirtutibus mentem  
 exerceat atq; hanc  
 post modum in horreū  
 quidam condat.  
 Hinc est enim quod

is quem legio demo-  
 num oño tubente de-  
 reliquit. A saluatoris  
 in pedes discedere cum  
 salutis auctore <sup>esse</sup> con-  
 cupiscit nolente

Sed tamen ei ipsa quae  
 salutem contulit  
 ueritas dicitur

R euertere primum in  
 domum tuam & narra-  
 quanta tibi fecerit dñs.

Cum enim quamlibet  
 parum de diuina cog-  
 nitione percipimus  
 sed ne ad humana  
 lam nolimus & pro-  
 ximorum necessitatib;  
 onera recusamus

Quidem contemplatio-  
 nis. quærimus. nihil est  
 aliud nisi hoc quod  
 sine labore refecit.  
 amamus. Sed sana-  
 tor nos ueritas. ad do-  
 mum mittit. narrare  
 quæ nobiscum acta

runt præceptis  
 U t uidelicet prius mens  
 & sudat in opere. &  
 post modum reficitur.  
 debeat per contem-  
 plationem. Hinc est  
 quod iacob pro rachel  
 seruit. & liam accepit.  
 ,, eiq; dicitur. Non est  
 ,, consuetudinis in terra  
 ,, nrâ. ut minor ser ante  
 ,, tradamus ad nuptias.  
 ,, quam maior

Rachel namque uisum  
 principium. Lia autem  
 laboriosa dicitur.

Et quid per rachel  
 nisi contemplatiua.

Quid per liam nisi  
 actiua <sup>uita</sup> signatur.

In contemplationem  
 quippe principium  
 quod dicitur est queritur.

In operatione autem  
 sub graui necessitate  
 fasce laboratur.

Unde rachel pulchra

\* reredir. uerba doct. tria cepit. & legiones suas simul.

sed stentis. Lia autem  
lippa est & fecunda. Quia  
nimirum mens cum contemplan-  
di otia appetit plus uide-  
sed minus dō filios  
generat. Cum uero  
ad laborem se prædi-  
cationis dirigit  
minus uide sed amplius  
pare. Post hæc  
ergo complexus ad  
rachelem iacob per-  
uenit quia perfectus  
quisq; ante actiua  
uitæ ad fecunditate  
iungitur & post con-  
templatiua ad sequie  
copulatur. Quia  
enim contemplatiua  
minor quidem tempo-  
re sed merito maior  
est quam actiua. In  
sacris euangelii uerbis  
ostenditur. In quo due  
mulieres diuersa egisse  
referuntur. actiua quippe  
redemptoris nri uerba audientia ad pedes illius sedebat.

Martha autem corpo-  
ralibus ministeriis  
insistebat. Cumque  
contra marie otio  
marthæ quereret  
audiuit. Martha  
marthæ sollicita es  
& turbaris erga plurima.  
Porro unum est neces-  
sarium. Maria  
optimam partem  
elegit quæ non aufer-  
retur ab ea.

Quid enim per maria  
quæ uerba dñi non  
recedens audiebat.  
Nisi contemplatiua  
uita & primitiua.  
Quid per martham  
prioribus obsequiis  
occupata. Nisi actiua  
signatur. Sed mar-  
thæ cura non re-  
henditur. marie  
uero & iam laudatur.  
Quia magna sunt actiue  
merita sed contēplatiue

potiora. Unde nec  
 umquam auferre pars  
 marie dicitur: quia  
 actiue uite opera  
 cum corpore transe  
 unt. Contemplatiue  
 autem gaudia melius  
 & sine conualescunt.

Quod bene ac breuiter  
 exzechiel propheta  
 exprimit cum uolan  
 tia animalia contem  
 platur ait. Simili  
 tudo manus homi  
 nis subter pennas  
 eorum erant.

Quid enim per pennas  
 animalium. Nisi con  
 templationes possu  
 mus dicere scorum  
 quibus ad summa  
 transuolant & ter  
 rena deserunt esse se  
 in caelestibus librant.

Quid per manus. Nisi  
 operationes accipi  
 mus. Quia cum

in proximi se dilant  
 amore bona que pre  
 ualent & iam corpo  
 raliter administrant.

Sed manus eorum sub  
 pennis sunt. quia  
 actionis sue opera  
 uirtute contempla  
 tionis uniant.

Potest & iam per sepul  
 chrum non solum  
 in hac uita nra conte  
 platio. Sed quies  
 eterna & intime  
 retributionis intellegi.

In qua tantum uerius  
 quiescitur. quantum  
 in nobis corruptionis  
 uitam perfectius  
 negatur. In habun  
 dantia ergo sepul  
 chrum ingreditur.  
 quia post congesta  
 uitae presentis opera  
 mutabilitate sua  
 plene mortuus. In se  
 creto uere luminis

39<sup>v</sup>  
occultatur. Unde  
et per psalmistam di-  
citur. Abscondes  
eos in abditis uultu tu-  
a a conturbatione ho-  
minum. Quod bene  
etiam comparatio  
adiuncta commendat  
cum subditur.  
Sicut inferitur aceruus  
intempore suo  
Frumentum quippe  
in segete sole tangit.  
quia in hac uita hu-  
mana anima respec-  
tu superni luminis  
inlustratur.  
Pluuias accepit quia  
ueritatis eloquio  
pinguescit. Vento  
concutitur quia  
temptationibus exer-  
citur. Quae secum  
crescentes paleas por-  
tat quia nequiore  
contra se cotidie  
uitam peccantium

tolerat. Atque ad  
astam deductum tritu-  
rationis pondere pre-  
mitur. Ut a palearum  
conexione saluatur.  
Quia mens nostra celesti  
discipline supposita.  
dum correctionis fla-  
gella percipit. a socie-  
tate carnalium mun-  
dior recedit.  
Et relictis paleis ad hor-  
reum ducitur. quia  
foris remanentibus  
reprobis. electa anima  
ad supernae mansio-  
nis gaudia aeterna  
subleuatur. Bene  
ergo dicitur.  
**I**NGREDIERIS IN  
abundantia sepul-  
chrum. Sicut infer-  
tur aceruus intempore  
suo. Quia dum ad  
flictionem iusti  
praemia patrie caeles-  
tis inueniunt.

quia post pressuras  
 ad horreum grana  
 deferuntur. & in  
 alieno quidem tem  
 pore persecutiones  
 sentiunt. Sed in sua  
 persecutione requies  
 cunt. Electis  
 quippe tempus alie  
 num est. uita praesens.

U<sup>no</sup> & quibusdam ad  
 huc infidelibus ueri  
 tas dicit. Tempus  
 meum nondum uenit  
 tempus autem ur̄m  
 semper est paratum.

E<sup>t</sup> rursum. Haec est  
 hora ur̄a. & potestas  
 tenebrarum.

S<sup>epulchrum</sup> ergo in te  
 pore suo sicut frumen  
 ti aceruus ingreditur.  
 quia ille aeterna sequi  
 em percipit. qui pri  
 us hic ut ab obscure nois  
 paleis liber sit. disci  
 plinae pressura sentit.

<sup>40R</sup>  
 Elifaz uero quia & in  
 locutionis suae serie  
 tabernaculum. lapi  
 des. bestias. semen.  
 herbas. sepulchrumq;  
 nominauit. quod  
 non haec iuxta litte  
 ram dixerit. ipse Innu  
 uit. qui post cuncta  
 ilico subiungit.

“ **E**cce hoc ut inues

“ **I**tigaumus ita est.

<sup>uerbis</sup> **L**iquet profecto quod  
 in his nihil ab eo iuxta  
 superficiem dicitur.  
 quia nimirum ante  
 faciem non iacet quod  
 inuestigatur.

Q<sup>uid</sup> ergo haec inuesti  
 gante indicat. Nisi  
 quia in uerbis & terio  
 ribus interiora quae  
 sient demonstrat.

S<sup>ed</sup> post cuncta ad  
 stultitiam lactantiae  
 peruenit. qui proti  
 nus subdit.

400  
Quo auditorū mente per  
tracta quanta liba  
doctrina mens polle  
at grauis eius imperi  
tia est uelle docere  
meliosem. Unde &  
ea que ab amicis recte  
prolata sunt ab altero  
no arbitre non recte  
iudicantur. In eo  
namq; uim suae  
rectitudinis amittunt  
quo auditorum  
non congruunt.

Quia & medicamina  
uiser per dunt cum  
sanis membris adpo  
nuntur. In omne  
ergo quod dicitur  
necesse est ut causa  
tempus & persona  
pensetur.

Si uerba sententiae  
ueritas roborat. Si  
hanc tempus congru  
um postulat. Si & ue  
ritatem sententiae.

& congruentia tem  
poris personae quali  
tas non impugnat.

Ille enim laudabiliter  
specula emittit  
qui prius hostem  
quam feriat conspi  
cit. Male namq;  
artus ualide comua  
subigit. qui sagittam  
tam fortiter diri  
gens fert.

EXPIIIT

LIBSEXTS

INIPIIT

LIBSEP

TIMVS

UORUNDAAS  
menter plus  
flagella qua  
conuitia  
cruciant

Quorundam uero plus  
conuitia quam fla  
gella castigant

Nam saepe eum contra  
nos quibus lib& p&enis  
durius tosmenta uer  
borum saepiunt

Cumq; nos ad defensio  
nem erigunt. In in  
patientia stentunt

Unde beato iob. ne de  
esse temptatio nulla  
potuisse. Non solum  
hunc flagella desup  
feriunt. sed grauiora  
plagis amicorum  
conloquia adfligunt

Ut ei uiri anima hinc  
inde pulsata. ad mo  
tum elationis. Iracun  
dia erumperit. &  
quid quid mundum

uixerat. per contu  
maciam superbae  
locutionis inquinae  
Sed tactus plagis gra  
tias retulit. Lacessi  
tus uerbis recta respon  
dit. & percussus in  
notescit. quam pro  
minimo salute castis  
habuerit. Loquens  
quoq; indicat. quam  
sapiens tacebat

Sed quaedam eius uerbis  
admixta sunt. quae  
apud humana iudicia  
patientiae limitem  
transire uideantur

Quae nos uere intellegi  
mus. si super ni senten  
tiam iudicis in eorum  
examinatione pense  
mus. Ipse quippe  
beatum iob. & prius  
contra aduersarium  
praetulit dicens

Uidisti seruum meum  
iob quod non sit ei

similis super terram  
uir simplex & timens  
dñm & recedens a malo,

**J**pre post probatione  
amicos eius reclaruit  
dicens, Non estis  
locuti coram me rectum  
sicut seruus meus iob,

**R**estat ergo ut cum mens  
in beati iob sermonibus  
fluctuat eorum pon  
dus & eiusdem historie  
initium ac fine per  
pendat.

Ab æterno  
enim iudicem nec casu  
rus laudari potuit  
nec lapsus præferri.

**S**urgitur in ambiguita  
tis tempestate de præ  
hensi. Prima huius  
historie & postrema  
conspicimus. nauis  
cordis considerationis  
sue funibus quasi  
a proda & poppi restrin  
gitur. ne in erroris  
saxa perducatur.

**N**ullis ergo ignorantie  
nostre procellis obrue  
mur. si tranquillum  
superne sententiæ litus  
tenemus. Ecce enim  
dicit quod questione  
non modica lectoris  
animum moueat.

**S**ed quis hoc non rectum  
dicere audeat quod  
in dñi auribus rectum  
sonat.

**UTINAM** appende  
rentur peccata mea  
quibus iram merui &  
calamitas quam patior  
in statera. quasi hasena  
maris hæc grauiora  
apparent.

**Q**uis alius statere nomi  
ne. Nisi dñi & hominū  
mediator exprimitur.  
Quia opusandum uite  
nre meritum uenit.  
ac secum iustitiam &  
misericordiam detulit.  
**S**ed misericordie lance

preponderans. culpas  
 nras parcendo leuiga  
 uit. In manu & enim  
 patris. quasi statera  
 mirilibraminis factus.  
 hinc in se calamitate  
 nram & illinc peccata  
 suspendit. Sed grauis  
 ponderis. calamitate  
 moriendo innotuit.  
 & apud misericordia<sup>suam</sup>  
 leue esse peccatum  
 relaxando monstrauit.

Qui hoc primo gratia<sup>sua</sup>  
 contulit. quia penam  
 nram nobis cognosci  
 bilem fecit.

Homo namque ad con  
 templandum aucto  
 rem conditus. sed  
 exigentibus meritis  
 ab internis gaudiis  
 dejectus. In aerum  
 na corruptionis  
 suens. caecitatem exili  
 sustinens. culpe suas  
 supplicia tolerabat.

Ita ut exilium patriam  
 crederet. & sic sub  
 corruptionis pondera  
 quasi in salutis liber  
 tate gauderet.

Sed hic quem intus homo  
 reliquerat. ad sumpta  
 carne foris apparuit d<sup>s</sup>.

Cumq; se exterius prae  
 buit. & pulsus foras  
 hominem ad interiora  
 reuocauit. Ut iam  
 damna sua uideat.  
 lam penam suae caecita  
 tis ingemescat.

Calamitas ergo hominis  
 in statera grauis appa  
 ruit. quia malum quod  
 pertulit. non nisi in pre  
 sentia redemptoris  
 agnouit. Lucem quip  
 pe nesciens. damna  
 tionis suae tenebras  
 uoluptuose tolerabat.

Sed postquam uidit quod  
 diligeret. Intellexit  
 & iam quod doleret.

ergo pueri penitentia. quia in multa & grauisima sunt peccata. p<sup>er</sup> misericordia<sup>di</sup> facile relaxantur. Ergo p<sup>er</sup> misericordia<sup>di</sup>. leuiter peccata relaxatum monstrauit.

42<sup>v</sup>  
Et graue sensit quod  
pertulit quia dulce  
innotuit quod amisit.  
Vir igitur sēs conloquen-  
tis amicis sententis  
a claustris silentii & cur-  
sus & pro phœici sp̄s  
affluentia repletus  
dicat humani generis  
uoce. Utinam ap-  
pendentur peccata  
mea quibus iram meam  
& calamitas quam  
patior instatera quasi  
arena maris hæc gra-  
uior appareat.  
Ac si aperte diceret  
Damnationis nr̄e ma-  
lum leue creditur quia  
necdum cognita  
redemptoris æquitate  
pensatur.  
Sed utinam ueniat &  
erumna tanta & illi  
misericordie suæ lan-  
ce suspendat & quo  
post exilium sequimur

edoceat. Si enim  
innotescit quid amisi-  
mus graue esse insi-  
nuat quod toleramus.  
Bene autē hæc eadem pere-  
grinationis nr̄e cala-  
mitas harenæ compa-  
ratur. Harena enim  
maris undarum æstu  
exterius pellitur  
quia & delinquens homo  
quod temptationum  
fluctus mobiliter pertu-  
lit extra se abiitamis  
exiit. Magna autē  
harena maris est pon-  
deris sed calamitas  
hominis harenæ ma-  
ris grauior dicitur.  
Quia dura fuisse  
pœna ostenditur dum  
per misericordem  
iudicem culpa quæ  
leuigatur agnoscitur.  
Et quia quisquis gratia  
redemptoris agnoscit  
quisquis reditum

ad patriam diligit  
 eruditus subpondere  
 peregrinationis gemit  
 Post statere desiderium <sup>recte</sup>  
 subiungitur

**UNDE ET VERBA** mea  
 dolore sunt plena  
 Qui peregrinationem  
 pro patria diligit  
 dolorem & iam inter  
 dolores nescit

Justi autem uerba dolo  
 re sunt plena quia  
 quousque presentia  
 tolerat ad aliud lo  
 quendo suspirat

Omne quod peccans p  
 tulit conspicit atque  
 ut ad statum beatitu  
 dinis redeat sollicita  
 iudicia quibus adfli  
 gitur pensat

Unde & subditur

**QUIA SAGITTE** domini  
 in me sunt

Sagittarum quippe  
 nomine aliquando

predicationum uerba  
 Aliquando anim aduer  
 sionis sententia  
 designantur. Prædi  
 cationis namque  
 eloquia sagittis &  
 primuntur quia in  
 eo quod uicia feriunt  
 male uiuentium corda  
 transfigunt. De his  
 sagittis ueniente  
 redemptore dicitur

- " Sagitte tue agute
- " potentissime populi
- " subter cadent in corde
- " De quo & esaias dicit
- " Mittam & eis qui saluati
- " fuerint ad gentes
- " in mari in affricam
- " in india tenentes sagit
- " tam in italiam in gre
- " ciam. & rursus
- " Sagittis anim aduer
- " sionis percussio desig
- " natur Sicut loas
- " regi per heliseum
- " dicitur

Jace sagittam quo  
lacente ait, Percu-  
ties syriam donec  
consumas eam,

Vir igitur sc̄i quia pere-  
grinationis suæ erum-  
nam respicit qui sub  
percussionis dominicæ  
animaduersionis In-  
gemescit dic̄t̄.

Unde & uerba mea dolo-  
re sunt plena: quia  
sagittæ dñi Inmesunt.

Ac si aperte diceret,  
Ego in exiliu damnatione  
non gaudeo sed sub  
iudicio positus doleo  
quia uim percussiois  
agnosco. Plerique  
autem sunt quos tor-  
menta cruciant sed  
non emendant.

Quo contra apte sub-  
iungitur.

“ **Q**UARUM INDIGNATIO

“ bibit spiritum meum.

Quid enim est sp̄s hominis.

nisi sp̄s elationis.

Sagittæ autem dñi sp̄m  
hominis bibunt cum  
supernæ animadu-  
ersionis sententiæ ad-  
flecta mente ab elatio-  
ne conpercunt.

Sagittæ dñi sp̄m hominis  
bibunt quia intentu  
exterioribus in trorsus  
trahunt. Hebe-  
tatur namq; dauid sp̄s  
fuerat cum dicebat.

“ Indeficiendo in me  
“ sp̄m meum & tu cog-  
“ nouisti semitas meas.

“ Et rursus. Negavi  
“ consolari animam  
“ meam. memor fui dñi  
“ & delectatus sum  
“ exercitatus sum & de-  
“ fecit paulisper sp̄s meus.

Sagittarum ergo Indig-  
natio iusti sp̄m bibit  
quia supernæ senten-  
tiæ electos quos In pec-  
catis Inueniunt.

dum uulnerant. Inmu-  
 tant. Ut dicitur in sua  
 transfixa mens dese-  
 rat atq; ex salutifero  
 uulnere sanguis confer-  
 sionis curat. Pensant  
 namq; unde quo  
 lapsi sunt. Pensant  
 a quanta beatitudine  
 ad q̄ corruptionis suae  
 tormenta ceciderunt.

Et non solum gemunt  
 in his quae sustinent  
 sed in super me uunt  
 hoc quod districtus  
 iudex delinquentibus  
 de gehenne ignibus  
 minatur. Unde  
 recte subiungitur.

**ET TERRORES MILI**  
 tant contra me.  
**I**ustorum mens non  
 solum perpendit quid  
 tolerat sed etiam  
 pauet quod restat.  
**U**ioelice qualia in hac  
 uita patitur me uet

ne post hanc grauiora  
 patiatur. Lugeat quia  
 in huius caecitatis exilio  
 a paradysi gaudiis  
 cecidit. Timeat ne  
 & cum exilium relin-  
 quatur mors aeterna  
 subsequatur.

**J**am ergo sententiam  
 tolerat in pena sed  
 minas adhuc uenturi  
 iudicis formidat &  
 culpa. Hinc psalmista  
 ait. In me pertran-  
 sierunt irae tuae &  
 terrores tui conturba-  
 uerunt me.

**I**nterni quippe iudicis  
 postquam irae per-  
 transeunt & iam  
 terrores conturbant.  
**Q**uia iam aliud declam-  
 natione patimur  
 & adhuc aliud de  
 aeterna ultione formi-  
 damus. Vir igitur se  
 perpendens mala

quæ tolerat dicat  
 Sagitte dñi in me sunt  
 quarum indignatio  
 ebibit spm̄ meum. sed  
 grauiora in perpeuum  
 metuens. adiungat  
 " Terrores militans con  
 " tra me. Ac si aperte  
 diceret. Percussus  
 quidem. De præsen  
 tibus doleo. Sed hoc in  
 dolore fit grauius. ut  
 quia in pœna positus.  
 adhuc supplicia æterna  
 per timesco.  
 Sed quia iam statere  
 interuentum deside  
 rat. iam mala in quib;  
 humanum genus  
 cecidit pensat.  
 Quam uis in gentili na  
 tione positus. munere  
 tamen prophæticis sp̄s  
 plenus. quo ardore  
 redemptoris aduentu.  
 uel gentilitas uel iudea  
 fitiat. uerbis sequentib;

inquit humanum genus cecidit

demonstrat dicens.  
 " **NUC QUID RUCIET**  
 " onager cum habue  
 " rit herbam. Aut  
 " mugiet bos cum ante  
 " præsepe plenum steterit.  
 Quid namq; onagram.  
 Quid est agrestem asinu.  
 Nisi gentilis populus  
 designatur. Quem  
 sicut natura & tra  
 stabula disciplina  
 edidit. Ita uacuis inuo  
 luptatum suarum  
 campo permansit.  
 Quid p bouem. Nisi plebs  
 iudaica figuratur.  
 Quæ iuga dominationis  
 supernæ supposita  
 ad spem prosilitos  
 colligens per corda  
 quæ ualuit uomere  
 legis traxit.  
 Sed beati iob uita ad  
 testante cognoscimus.  
 Ut expectasse redemp  
 toris aduentum multos

etiam & gentibus cre  
damus. Et nascent  
te dno symeone spu  
In templo ueniente  
didicimus. Quanto  
desiderio & plebe Isra  
helitica scilicet in carna  
tionis eius mysterium  
uidere cupierunt.

Unde & per eundem  
redemptorem discipu  
lis dicitur. Multi  
dico uobis iusti & pro  
phete desiderauerunt  
uidere quae uisitis  
& non uiderunt.

Herba ergo onagri & fa  
enum bouis est. haec ipsa  
mediatoris incarna  
tio. per quam simul  
gentilitas & iudea  
satiatur. Quia enim  
per propheta dicitur.

Omnis caro faenum.  
Uniuersitatis conditor  
& nra substantia  
carnem sumens.

faenum fieri uoluit. ne  
nra in perpetuum. fa  
enum caro remaneret.

Tunc ergo herbam ona  
ger inuenit. cum gen  
tilis populus. gratiam  
diuinae incarnationis  
accepit. Tunc bos  
uacuum praesepe non  
habuit. cum plebi  
iudaeae eius carne lex  
& exhibuit. quem diu  
& expectante prophetauit.

Unde & natus in praesepe  
ponitur. Ut uidelicet  
signaretur. quia sca  
animalia quae ieiuna  
diu apud legem inuen  
ta sunt. incarnationes  
eius foeno faciantur.

Praesepe enim natus  
impleuit. qui cybum  
semetipsum mentibus  
mortalium praebuit.  
dicens. Qui comedet  
carnem meam & bibit  
sanguinem meum.

In me manet & ego in  
 eum. Sed quia diu:  
 electorum gentium  
 uota dilatata sunt:  
 & hebraico populo  
 scilicet longo tempore  
 redemptionem suam  
 expectando gemuerunt.  
 Beatus Iob bene prophe-  
 tiae mysteria ema-  
 nans & utraque  
 natione causas ad-  
 afflictionis insinuat  
 dicens. Numquid  
 rugia & onager cum  
 habuerit herbam  
 aut mugia & bos cum  
 ante praesepe plenu  
 steterit. Ac si apte  
 dicat. Idcirco genti-  
 litas gemit: quia  
 eam nec dum redemp-  
 toris sui gratia refecit.  
 Atque ideo iudea mugi-  
 tus dilatata quia lege  
 tenens: sed legis  
 auctorem non uidens.

Stans ante praesepe  
 ieiunat: qui & nimis  
 le: qui ante mediato-  
 ris aduentum nequa-  
 quam spiritualiter  
 sed carnaliter tenebat.  
 Recte sublungitur.  
 " **MVI POTERIT COMEDI**  
 " Insulsam quod non  
 " est sale conditam.  
 In lege sal litterae est  
 Intellegentiae occultae.  
 Quisquis ergo obsequis  
 carnalibus intentus  
 hanc intellegere spiri-  
 taliter noluit: quid  
 aliud quam insulsam  
 cibum comedit.  
 Sed hoc in cybo sal cog-  
 nita ueritas misit  
 cum late in lege sapore  
 occultae Intellegentiae  
 docuit dicens.  
 " Si crederitis moysi cre-  
 " deritis forsitan & mihi.  
 " Deme enim ille scrip-  
 " sit. & rursus

habere sal in uobis & pacem habere inter uos,

Sed quia ante mediatoris aduentum iudea legem carnaliter tenuit. praeceptis eius dura iubentibus gentilitas subdit recusauit, Insulsus ergo cybum comedere noluit. quae prius quam sps condimentum acciperet seruare uim littere & pauit, Quis namque gentilium hoc quod illic praecipitur ferre filiorum carnem pro obsequio religionis incidere. Uerborum culpas <sup>morte</sup> secare, Unde bene adhuc subditur,

**AUT GUSTARE**

aliquis potest quod gustatum adfert mortem,

Lex namque carnaliter degustata mortem

detulit quia commissa delinquentium dura animaduersione distinxit.

Mortem detulit quia & per praeceptum culpam innotuit & hanc per gratiam non deleuit, paulo ad testante qui ait,

” Nihil ad perfectum adduxit lex. Rursum, Lex quidem sancta & mandatum sanctum & iustum & bonum, & paulo post, Peccatum ut appareat peccatum per bonum mihi operatum est mortem, Non xpm uero conuersa gentilitas. quia hunc sonare per uerba legis intellegit angustata desideris suis. eum quem uehementer diligit. littere praecepta

46<sup>v</sup>  
carnalia spiritaliter  
requirit. Unde &  
uocem mox ecclesie  
per prophetie spm  
subditur.

” **Que prius tangere**

” **Q**uæ nolebat anima mea.

” Nunc præ angustia

” **C**ibi mei sunt.

**U**alde namq; in errore  
labitur. qui beati  
Iob uerba ad solam  
prolata hystoriam  
suspiciatur.

**U**ir enim sc̄s & tot con  
ditoris sui præconis  
fultus. quid magnum  
uel potius quid uerū  
diceret si Insulsum  
cibum comedi dixisse  
non possit. Aut quis  
eius esui mortifera  
alimenta obtulerat.  
ut subiungat. Aut <sup>potest</sup>  
aliquis gustare quod  
gustatum adfert  
mortem.

**Q**uæ si de amicorum  
conloquiis dicta  
sentimus. Ab Intel  
lectu hoc sententia  
subiuncta conpesci  
mur qui ait.

” **Que prius tangere**

” **Q**uæ nolebat anima mea.

” Nunc præ angustia

” **C**ibi mei sunt.

**A**bsit enim ne uir sc̄s  
In statu sui Incolomi  
tate constitutus.

**A**micorum suorum

**A**liquando dicta

**D**ispexerit. Quisicut

**I**pro adtestante post

**D**idicimus. & seruis

**H**umilis fuit.

**U**erba eius amysteris  
non uagant. quæ  
sicut & sine hystorie  
discimus. & interius  
arbiter laudat. quæ  
nequaquam & iam  
cum tanta uenera  
tione usq; ad mundi

extrema decurrebant  
si intellectu mystico  
gaudia non fuissent.  
Beatus igitur Iob qui  
membrum est scæ  
ecclesiæ eius & iam  
loquatur & uoce  
dicens. Quæ prius  
tangere non uolebat  
anima mea. Nunc  
præ angustia cibi  
mei sunt. quia nimi-  
rum amoris sui æstibus  
anxia cybum scrip-  
turæ uideris conuersa  
gentilitas esurit  
quem dudum superba  
dispexit. Quæ ta-  
men iudeæ uocibus <sup>cibo</sup>  
congruunt paulo  
considerantius disce-  
rantur. Ipsa quip-  
pe & eruditione  
legis & unius dī cog-  
nitione sal habuit.  
& eunctas gentes <sup>non aliter</sup>  
tamquam animalia

bruta dispexit. <sup>47R</sup>

Sed quia non aliter  
societatem gentiliū  
ad se & ipsam recipe-  
re præceptis legis  
erudita contempse-  
rat. Quid aliud quæ  
insulsum cybum  
sumere fastidebat.

Quina quippe senten-  
tia proposita morte  
uiderat ne plebs  
israhelica fœdus  
cum alienigenis lun-  
geret. & uitā scæ reli-  
gionis inquinaret.

Unde & subortur  
Nec gustare aliquis po-  
test. quod gustatum  
affert mortem.

Sed quia ad redempto-  
ris fidem hæc eadem  
iudeam & electorum  
parte <sup>1<sup>a</sup></sup> conuersa ē  
lucem quam cognoue-  
rat prædicare præcor  
apostolos suæ prolis

Infidelibus satagebat  
 eius autem prædicationis  
 obsequium hebreo-  
 rum superbia respulit.  
 Unde mox ad collectio-  
 nem gentium exorta-  
 tionis suæ uerba decli-  
 nauit. Sicut & per  
 eosdem apostolos dicitur,  
 " Vobis oportebat primū  
 " loqui uerbum dī sed  
 " quia respellistis illud  
 " & indignos uos iudica-  
 " tis æternæ uitæ ecce  
 " conuertimur ad gentes.  
 " Unde hoc loco apte sub-  
 " iungitur. Que prius  
 " tangere nolebat ani-  
 " ma mea. Nunc præ  
 " angustia cybime sunt.  
 " Iudea quippe uitam  
 " gentilium dedignata  
 " eam dudum quasi  
 " tangere noluit  
 " cuius societate recipere  
 " spreuit. Sed ad redemp-  
 " toris gratiam ueniens.